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// Af Steen Hartvig Jacobsen, journalist

1, 2, 3, 5, 7… Antallet af ansatte accelererer for en iværksætter-
virksomhed fra Holstebro.

Da Bøje Kjær i 2009 startede som leder af CeramicSpeed 
for at udvikle et salg af hybridlejer med keramiske kugler til in-
dustrier, havde han ingen ansatte. 

Stort set hele moderselskabet CeramicSpeeds salg af 
kuglelejer gik til cykler, hvor selskabet har fundet en interessant 
niche i forhold til de hold, der kører Tour de France, Giro d’Italia, 
Spanien Rundt mm. Cirka halvdelen af de professionelle Pro-
Tour-hold benytter de danske hybridlejer.

Her et halvt år efter, at CeramicSpeed modtog den presti-
gefyldte ELFORSK-pris, har direktør Bøje Kjær fem ansatte, og 
han forventer at skulle ansætte yderligere to næste år for at 
kunne følge med den kraftigt voksende efterspørgsel. 

Salget øget med 70 procent
Firmaets salg til industrien er steget med 70 procent det sene-
ste år, og ifølge Bøje Kjær har især virksomheder, der servicerer 
elmotorer, for alvor fået øjnene op for fordelene ved langtids-
holdbare og energieffektive hybridlejer.

Stærkt tilskyndet af den positive effekt af ELFORSK-pri-
sen lejede CeramicSpeed i år for første gang en stand på HI-
messen i september, og interessen var stor. Bøje Kjær og de 

ansatte vendte tilbage til Holstebro med langt over hundrede 
konkrete kontakter til nye kunder.

- Vi mærker tydeligt, at virksomhederne er blevet mere 
fokuserede på energibesparelserne, og vi har fået stor gavn af 
et samarbejde med Lokalenergi Handel, hvis energisparetil-
skud vi sender videre til kunderne som en faktura-rabat, fortæl-
ler Bøje Kjær.

Sigter efter større marked
CeramicSpeed hybridlejer har bl.a. appel til fødevareindustrien, 
hvor omgivelserne øger risikoen for korrosion, og som skal 
overholde skrappe hygiejnekrav. 

Resultaterne fra det vindende ELFORSK-projekt er brugt 
til at dokumentere hybridlejernes egenskaber i sammenligning 
med traditionelle standardlejer med stålkugler. 

Fra cykelsporten vidste CeramicSpeed, at hybridlejer hol-
der 4-8 gange længere end standardlejer, men de mange tests 
i ELFORSK-projektet dokumenterede også 50-70 procent lave-
re energitab, lavere driftstemperatur og længere nedkøringstid.

Den nye viden er både brugt til at beregne energibespa-
relser hos kunderne og til at optimere hybridlejer til elmotorer. 
For at kunne fortsætte den kraftige vækst i salget til industrien 
har CeramicSpeed behov for et beregningsværktøj, som også 
kan bruges af servicevirksomheder, energirådgivere og slut-
kunder. 

For at udnytte det store potentiale for energibesparelser 
med hybridlejer i ventilationsanlæg, slibemaskiner og andet ro-
terende udstyr vil værktøjet forbedre markedsføringen.

Derfor har CeramicSpeed i samarbejde med Teknologisk 
Institut ansøgt om et nyt ELFORSK-projekt. Det handler om at 
udvælge de maskintyper, hvor hybridlejerne bedst bidrager til at 
optimere driften. Der skal gennemføres en ny række tests for at 

dokumentere energibesparelser og længere levetid i disse an-
vendelser, og resultaterne skal udmøntes i et brugervenligt be-
regningsværktøj. 

I projektet indgår også en ny og mere præcis matematisk 
model for beregning af lejetab. To motorproducenter, et ventila-
tionsfirma og en virksomhed, der servicerer kølekompressorer, 
vil følge projektet fra sidelinjen for hurtigt at kunne udnytte re-
sultaterne.  //

// Læs mere på www.ceramicspeed.dk og på www.elforsk.dk 
under projekt 342-032.

EnErgioptimEring 
med tredobbelt 
jackpot

CeramicSpeed har med ELFORSK-prisen fra juni øget salget 
af energieffektive hybridlejer til elmotorer. Nu håber virk-
somheden på at få støtte til et nyt projekt, der kan brede suc-
cesen ud til industriens roterende maskiner og udstyr.

FRA CYKLER OVER INDUSTRI TIL HAVMØLLER. Direktør 
Bøje Kjær har været med til et kraftigt voksende salg af 

hybridlejer til industriens elmotorer. Længere ude i 
horisonten aner han et spændende marked for hybridlejer til 

havvindmøllers generatorer. - Foto: Nils Rosenvold

FArt pÅ SALg
af keramiske 
kuglelejer 
til industrien

Kontorbygninger kan spare meget på energien, men der mangler de rette værktøjer til at 
fordele gevinster mellem ejere og lejere. Det retter et ELFORSK-projekt nu op på.

// Af Steen Hartvig Jacobsen, journalist

Handel- og servicesektoren kan spare 4 mia. kilowatttimer sva-
rende til elforbruget i en million enfamiliehuse. Det viser rap-
porten ’Energibehov i bygninger 2050’ fra Statens Byggeforsk-
ningsinstitut (SBI).  

Ifølge senior manager Peter Svendsen fra Deloitte Su-
stainability er langt de fleste besparelser yderst rentable. Han 
har med udgangspunkt i Deloittes københavnske hovedsæde, 
der blev taget i brug i 2005, undersøgt sagen på ’hjemmebane’: 
Elforbruget er nu reduceret med en tredjedel, og Deloitte sparer 
ca. 2,4 mio. kr. om året. 

Prisen for at optimere en række tekniske installationer 
var så lav, at investeringen var tjent hjem på mindre end et år.
Med sådan en business case er der grund til at spekulere over, 
hvorfor der ikke sker mere på dette område, som er kendeteg-
net ved ofte at være erhvervslejemål, siger Peter Svendsen.

Beregningsværktøj
Mange bygningsejere ved ikke nok om, hvilke muligheder for op-
timering, der er, og de mangler også viden om, hvordan de skal 
skrue en aftale sammen, der kan gavne bundlinjen på kort sigt.
Det handler basalt set om at fordele risici og gevinster på en 
rimelig måde, vurderer han.

For at komme videre har Deloitte deltaget i et projekt 
støttet af Dansk Energis pulje for effektiv elanvendelse, EL-
FORSK.

Projektet er ved at være færdigt og vil resultere i et bereg-
ningsværktøj, der bygger videre på den såkaldte EISE-strategi, 
der er udviklet på Teknologisk Institut. På grundlag af en ener-
gianalyse af en bygning skal værktøjet tegne en business case 
for aktørerne og vise, hvordan de forventede gevinster og risici 
kan fordeles mellem ejer og lejere.

Desuden udarbejder Deloitte en operationel vejledning til 
værktøjet samt en skabelon, som parterne kan bruge til den ju-
ridiske kontrakt, der formaliserer aftalen. Skabelonen udvikles i 

forbindelse med optimeringen af en pilot-
bygning, der skal demonstrere projektets 
operationelle tilgang.

Større fleksibilitet
Erhvervslejeloven gør det muligt for ejere at 
øge huslejen efter energioptimering i et 
omfang, der svarer til den øgede brugsvær-
di. Men Deloitte har valgt i stedet at satse 
på lovens bestemmelser om aftalefrihed, 
fordi det giver en større fleksibilitet.
Med et sådant afsæt bliver det overskueligt at udforme det helt 
rigtige beslutningsgrundlag. Ejerne får indsigt i, hvor meget 
energioptimeringen vil forbedre bygningens driftsøkonomi, og 
hvilket direkte afkast investeringen kan give. Lejerne har udsigt 
til en lavere bruttoudgift - leje plus drift - og et bedre indeklima, 
og aftalefriheden giver parterne adgang til selv at fordele risici 
og gevinster på den måde, der passer dem bedst, siger Peter 
Svendsen. 

Herudover kan reduceret energiforbrug og forbedret inde-
klima have en markant indvirkning på bygningens attraktivitet.

Regneeksempel
Peter Svendsen giver et eksempel med en bygning, der har en 
årlig husleje på 1.000 kr./m2 og et energiforbrug på 300 kr./m2. 
Ved energioptimering indgås en tillægsaftale til lejekontrakten 
på 80 kr./m2 samtidig med, at lejerne får garanti for, at energi-
forbruget højst bliver 200 kr./m2 (garantien vil være på energi-
enheder). 

Da der i dette tilfælde stilles en garanti for energiforbruget, lø-
ber ejeren den primære risiko og får derfor en forholdsmæssigt 
stor del af besparelsen – lejers gevinst udgør garanteret 20 kr./
m2 svarende til 20 procent af besparelsen. 

Ejeren kan også vælge at tilbyde lejeren at ’nøjes’ med en 
tillægsaftale på f.eks. 60 kr./m2 mod, at lejer selv løber risikoen 
for, at den beregnede energibesparelse ikke realiseres i fuldt om-
fang. I begge tilfælde sikres incitamentet for både ejer og lejer.

Win-win-win
For at afprøve konceptet er Deloitte i samarbejde med et af 
projektets parter i gang med at finde en kontorejendom. Pilot-
bygningen er afgørende for at sikre, at resultaterne kan ramme 
markedet bredt. 

Når de konkrete resultater foreligger, bliver de stillet frit til 
rådighed for alle. Dermed vil de fleste barrierer for en omfat-
tende indsats for energioptimering af nyere kontorbygninger – 
håber projektdeltagerne – være ryddet af vejen. Tilbage står at 
motivere bygningsejerne, og her kan energiselskaberne spille 
en central rolle.

Den indledende energianalyse udgør en barriere, som 
man typisk ikke kan aftale sig ud af mellem ejer og lejere. Hvis 
analysen viser, at det faktisk ikke kan betale sig at energiopti-
mere den konkrete ejendom, står ejeren med en regning, som 
bliver en ren udgift. Her kan energiselskaberne tilbyde at gen-
nemføre energianalysen som del af deres energispareforplig-
telser. Vigtigt her er, at analyserne bliver dybdegående og hel-
hedsorienterede, så aktørerne kan opnå den største økonomiske 
gevinst, ligesom det skal tydeliggøres for kunden, at energisel-
skaberne yder services mod at få tilskrivningsretten til bespa-
relsen, siger Peter Svendsen.

Han påpeger, at energiselskaberne dermed ofte kan få 
projektet til at vokse i omfang, fx med solceller, CTS-anlæg, kli-
maskærmudbedringer og lignende.  //

// Læs mere på www.deloitte.dk og på www.elforsk.dk under 
projekt 342-044

’Med den rigtige tilgang er der udsigt til 
tredobbelt jackpot: Bygningen får en 

større værdi for ejer med mindre risiko 
for tomgangstab i form af tomme leje
mål, der øger vedligeholdelsesbehovet, 

lejerne får en mindre bruttoudgift og 
ofte et bedre indeklima, mens energi
selskaberne kan realisere besparelser’

Peter Svendsen, senior manager, Deloitte Sustainability

MINDRE ENERGIFORBRUG. Deloitte 
Sustainability har som forberedelse til et ELFORSK-

projekt taget sin egen medicin: Elforbruget i firmaets københavnske 
hovedsæde er blevet reduceret med en tredjedel. Investeringen havde en 

tilbagebetalingstid på mindre end et år. - Foto: Adam Mørk

Barrierer skal nedbrydes
Ejeren af en kontorbygning skal finansiere energiprojekter og påtager sig 
dermed risikoen, mens lejerne får gevinsten i form af lavere driftsudgifter. 
Erhvervslejelovens bestemmelser om aftalefrihed kan imidlertid bruges til at 
indgå juridisk bindende aftaler om at fordele risici og gevinster, så det passer 
til de lokale forhold.

ELFORSK – din mulighed for tilskud
ELFORSK under Dansk Energi yder tilskud til forskning, 
udvikling og demonstration af produkter og løsninger, 
der kan give en mere effektiv anvendelse af el. ELFORSK 
råder årligt over 25 mio. kr. Næste ansøgningsfrist er i 
september 2014. Læs mere på www.elforsk.dk

Hvis der kan komme kommercielle produkter ud af vores forsk-
nings- og udviklingsprogram, vil det være skønt.

Sådan lyder det fra forskningskoordinator Jørn Borup 
Jensen fra Dansk Energi, der administrerer en forsknings- og 
udviklingspulje inden for effektiv energianvendelse, ELFORSK, 
på 25 mio. kr. året.

Han glæder sig over, at der er et stort engagement fra 
erhvervslivet for at få del i 2014 midlerne. Ud af de 172 projek- 

 
deltagere, som medvirker i de 44 indkomne projekter, er 66 pro-
ducenter fra forskellige erhvervsvirksomheder. I hele 32 af pro-
jekterne medvirker der producenter.

- Producenterne stiller med en betydelig egenfinansiering, 
og det er et bevis på, at de vil noget med deres deltagelse i forsk-
nings- og udviklingsprojekterne, siger Jørn Borup Jensen.

I begyndelsen af det nye år, afgøres hvem der får støtte 
under 2014 puljen.  //

Fordele for industrien
Ved at øge investeringen til nye hybridlejer med ca. en 
halv milliard kroner om året i sammenligning med 
indkøb af standardlejer kan industrien spare ca. 3,8 
mia. kr. på vedligehold. Dertil kommer en endnu større 
gevinst i produktionen, fordi de holdbare hybridlejer 
medfører langt færre uvarslede maskinnedbrud.

Det samlede elsparepotentiale for hybridlejer i industrien 
er beregnet til ca. 150 mio. kWh om året svarende til el-
forbruget i ca. 35.000 enfamiliehuse.

Hybridlejer med keramiske kugler har mindre behov for 
smøring, øget stivhed og færre vibrationer. De er hårdere, 
vejer mindre og har en polerende effekt og bidrager deri-
gennem til en mere effektiv drift.

Erhvervslivet har kig på ELFORSK


